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혜화유치원



혜화유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-02-26 예산액 1,671,072,000

2024학년도 혜화유치원회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 “세입ㆍ세출 각각 1,671,175,000원”을 “세입ㆍ세출 각각 1,671,072,000원”으로 한다.   

제2조 2025학년도 명시이월사업은 “해당없음＂이다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 “해당없음＂이다.

제4조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비 또는 

         사립유치원자문위원회의 심의를 거친 수익자부담 경비는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 

         있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 

         경비의 경우 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문과

         법인 이사회의의결을 받은 것으로 간주 처리한다.

         단, 이 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금
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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -103 0 0  

방과후과정운영보조금수입 -103 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
-103 0 0  

(추경4회) 방과후과정강사 인건

비
18,671,440원- 18,775,000원 = -103,000

세입합계 -103 0 0 세입 총 합계 -103
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

인건비 -798 0 -200 -998    

직원인건비 0 0 -200 -200    

직원급여 0 0 0 0    

(추경4회) (보조금및지원금) (목적) 

방과후과정강사 인건비

18,671,440원 - 18,775,000원 =   

-103,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 봉급(방과후강사2명)

13,632,560원 - 13,530,000원 =   

103,000

직원법정부담금 0 0 -200 -200    

(추경4회) (그밖의수입) 4대

보험부담금
0원 - 200,000원 =   -200,000

그밖의인건비 -798 0 0 -798    

그밖의인건비 -798 0 0 -798    

(추경4회) (보조금및지원금)

 단기일용임금

3,201,400원 - 4,000,000원 =   

-798,000

운영비 1,500 0 -100 1,400    

관리운영비 1,789 0 -100 1,689    

수용비 -627 0 0 -627    

(추경4회) (보조금및지원금)

 사무생활용품구입비

6,328,000원 - 6,084,000원 =   

244,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 기타수용비

11,330,000원 - 12,443,000원 =   

-1,113,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 공기정화장치 임대료
242,000원*1회 =   242,000

수수료및제세공과금 965 0 -100 865    

(추경4회) (그밖의수입) 각

종공과금
100,000원 - 200,000원 =   -100,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 전기요금

6,831,620원  - 5,900,000원 =   

932,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 전화통신요금
5,205,950원 - 5,173,000원 =   33,000

연료비 1,451 0 0 1,451    

(추경4회) (보조금및지원금)

 도시가스비

6,284,510원 - 4,834,000원 =   

1,451,000

업무추진비 -289 0 0 -289    

일반업무추진비 -289 0 0 -289    

(추경4회) (보조금및지원금)

 교직원 협의회비

2,560,000원 - 1,700,000원 =   

860,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 경조사비
50,000원 - 100,000원 =   -50,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 각종행사 식사 및 다과비

750,320원 - 1,850,000원 =   

-1,099,000

일반교육활동비 -605 0 300 -305    
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

일반교육활동비 -605 0 300 -305    

교재교구구입비 -2,547 0 400 -2,147    

(추경4회) (그밖의수입) 수

업재료구입비
1,030,000원 - 630,000원 =   400,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 수업교재및교구구입비

‭63,228,910‭원 - 65,776,000원 =   

-2,547,000

행사비 1,420 0 0 1,420    

(추경4회) (보조금및지원금)

 각종행사운영비

11,580,000원 - 10,160,000원 =   

1,420,000

복리비 -49 0 0 -49    

(추경4회) (보조금및지원금)

 원아 치료비

1,535,160원 - 1,585,000원 =   

-49,000

일반급식비간식비 571 0 -100 471    

(추경4회) (그밖의수입) 간

식 및 식재료구입비
200,000원 - 300,000원 =   -100,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 (목적)무상급식 친환경쌀

3,455,040원 - 3,895,000원 =   

-439,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 원아간식 및 식자재구입

22,410,000원- 21,400,000원 =   

1,010,000

선택적교육활동비 0 0 0 0    

방과후교육활동비 0 0 0 0    

방과후교육돌봄비 3,796 0 0 3,796    

(추경4회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후교재교구운영비

‭54,443,000‭원- 50,647,000원 =   

3,796,000

방과후특성화비 -3,796 0 0 -3,796    

(추경4회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 영어 특성화비

55,205,000원 - 59,001,000원 =   

-3,796,000

시설설비비품비 -200 0 0 -200    

시설비 -100 0 0 -100    

시설비 -100 0 0 -100    

(추경4회) (보조금및지원금)

 급식 시설비
100,000원 - 200,000원 =   -100,000

설비비품비 -100 0 0 -100    

취득비 -100 0 0 -100    

(추경4회) (보조금및지원금)

 급식 비품비
100,000원 - 200,000원 =   -100,000

세출합계 -103 0 0 -103
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 혜화유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,671,072 1,671,175 -103 0

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 -103 1,653,495 98.9

수익자부담금 0 15,647 0.9

그 밖의수입 0 1,930 0.1

보조금및지원금수입 -103 1,653,495 98.9

수익자부담수입 0 15,647 0.9

행정활동수입 0 810 0

전년도이월금수입 0 1,120 0.1
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